
Consorzio per le 
AU'TOSTRAOE S,lClllANE 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

OGGETTO: : "Lavori relativi Accordo Quadro per i lavori di manutenzione ed impermeabilizzazione degli 
immobili denominati "Cabine Elettriche" delle Autostrade Messina-Catania Al18 e Messina-Palermo A/20. 
Presa d'atto del verbale di gara e aggiudicazione CIG n 8022644F40 Gara CAS n. 259/2020 

DECRETO DIRIGENZIALE N. ,Ab~ /DATE 16 GIU 2020 
PREMESSO 
che attualmente è urgente ed indispensabile effettuare Interventi di messa in sicurezza degli immobili "Cabine 
Elettriche" delle tratte autostradali Messina-Catania A/18, e Messina-Palermo A/20, mediante la manutenzione 
degli stessi; 
CHE con la nota 528/DG del 27110/2017 l'ing. Angelo Puccia è stato nominato RUP dei lavori in oggetto; 
CHE con la nota 556/DG del 1011112017 è stato costituito il gruppo di progettazione e direzione lavori con la nomina 
del geom. Amedeo Branca Progetti sta degli stessi; 
CHE con il decreto 32/DATE del 09/02/2018 è stato, approvato il progetto, prenotato le somme ed autorizzato a 
contrarre per l'affidamento dei "Lavori di manutenzione ed impermeabilizzazione degli immobili denominati "Cabine 
Elettriche" delle Autostrade Messina-Catania A/18, e Messina-Palermo Al20"; 
VISTO il progetto relativo ai Lavori urgenti di manutenzione ed impermeabilizzazione degli immobili denominati 
"Cabine Elettriche" delle Autostrade Messina-Catania A/18, e Messina-Palermo A/20, per un importo pari ad €. 
618.764,38 oltre €. 136.128,16 per iva per un totale complessivo di €. 754.892,54; 
CHE con il decreto 125/DATE del 19/07/2018 è stato rimodulato il cronoprogramma dei lavori; 
CHE l'ing. Angelo Puccia con decreto dirigenziale n. 97/DG del 13.03.2019 è stato collocato in aspettativa per mesi 
dodici a far data dal 16.03.2019; 
CHE pertanto con nota 507/DG del 10/04/2019 in sostituzione dell'ing. Puccia è stato nominato RUP l'ing. Gaspare 
Sceusa; 
CHE tali lavori sono descritti nel piano triennale 2019/2021 di cui alla delibera 17/CD del 26/04/2019 alla voce 33 
della manutenzione ordinaria 
CHE a seguito dell'approvazione dei nuovi prezziari Regionali e dell' ANAS ed a seguito dell'entrata in vigore della 
nuova normativa e delle variazioni nello stato di fatto dei fabbricati "cabine elettriche" esistenti, si è reso necessario 
revisionare il progetto redatto in data 16/01/2018; 
CHE il progetti sta incaricato, geom. Amedeo Branca ha trasmesso in data 15/05/2019 il progetto esecutivo per un 
importo complessivo di affidamento pari ad € 747063,27, così ripartiti: €. 542.487,57 per lavori comprensivi di oneri 
per la sicurezza pari ad €. 39.561,77 oltre €. 204.575,70 per somme a disposizione ed IV A, cosi come descritto nel 
seguente Quadro Economico: 

A) LAVORI: 
A l) Lavori a misura 
A2) Oneri aggiuntivi della sicurezza non soggetti a ribasso 

Sommano i lavori al lordo degli oneri (A1+A2) 

€ 502 925,80 
€ 39561,77 

€ 542487,57 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
Bl) Imprevisti (circa 5,00 %) 
B2) Oneri di conferimento in discarica 

€ 27 124,38 
€ 4000,00 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.371 I I - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IV A O 1962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Tel, 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet:www.autostradesiciliane.it e-mai!: info@autostradesiciliane.il c-. 

~ 



Consorzio per le 
AUTOSTRADE SICILIANE 

B3) Spese di cui agli articoli 24, com ma 4, e 23, comma Il-bis, del codice, spese 
tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività preliminari, al 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, 
alla direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, 
all'assistenza giornaliera e contabilità, l'importo relativo all'incentivo di cui 
all'articolo 113, del codice, nella misura corrispondente alle prestazioni che 
dovranno essere svolte dal personale dipendente 

Competenze tecniche RUP, DL ai sensi dell'art. 113 D.Lgs 50/2016 
B3.l) (2,00 %) € lO 849,75 

B3.2) Competenze tecniche Supporto al RUP per supervisione e verifica 
progetto € 7300,00 

B3.3) Competenze tecniche Direttore Operativo 
€ 5200,00 

€ 16274,63 B4) Spese generali (competenze tecniche, oneri per di-stacchi ENEL, pubblicità 
bando, commissione di gara, collaudi e varie (circa 3,00%) 

B5) Incentivi per funzioni tecniche pari al 1,5% dell'importo del progetto 

B6) Contributi ANAC 
B7) I.V.A. (22%) , eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge (su A+B1) 

€ 8 137,31 

€ 375,00 
€ 125 314,63 

Totale somme a disposizione € 204575,70 

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO € 747 063,27 

• che il sopra riportato quadro economico è stato approvato e prenotate le somme con Decreto Dirigenziale n. 
220IDATE del 23/05/2019; 

• che per l'affidamento dei lavori di cui in oggetto si procederà mediante procedura ad evidenza pubblica con utilizzo 
del criterio di aggiudicazione del minor prezzo, in analogia a quanto previsto dall'articolo 95, comma 4 del D. Lgs. 
50/2016; 

• - che in data 30/04/2020 l'Ufficio Gare e Appalti trasmetteva la nota del 28/04/2020 (allegata e parte integrante del 
presente provvedimento) a firma della Commissione di gara per l'affidamento dei lavori in oggetto da cui si evince 
che: 

~ In esecuzione al decreto 452/DATE del 30/09/2019 è stata indetta la procedura di affidamento dei lavori in 
oggetto ai sensi dell'art. 36 del D.Lgs 50/2016, attraverso la piattaforma telematica Maggioli; 

~ Che la Commissione di gara si è riunita nei giorni 19, 21 e 26 febbraio 2020; 
~ Che sono state invitate n. 16 operatori economici; 
~ Che hanno presentato offerta n. 9 operatori economici; 
~ Che sui 9 operatori che hanno presentato offerta n. 5 sono risultati anomali; 
~ Che con nota del 26/02/2020 la commissione di gara ha trasmesso al RUP il verbale relativo alla gara 

d'appalto rappresentando che l'offerta cha ha ottenuto il miglior punteggio in sede di gara è quella 
dell'operatore economico Effe Costruzioni srl - Via R. Margherita 484 l/P 98028 S. Teresa di Riva (ME) 
che ha offerto un ribasso del 31.120% e che ~ con altre 4 risulta anormalmente basse; 

~ Che con nota del 23/04/2020 il RUP a seguito dell'esame delle giustificazioni ha espresso il parere che 
l'offerta prodotta dall'impresa Effe Costruzioni srl, corrispondente al ribasso d'asta del 31,12% nel "suo 
complesso e giustificabile e congrua"; 

~ Che propone l'aggiudicazione all'operatore economico piazzato al primo posto della graduatoria "EFFE 
COSTRUZIONI SRL Via regina Margherita 484 lIP 98028 Santa Teresa di Riva (ME) che ha offerto un 
ribasso percentuale del 31,1200% da applicarsi all'importo dei lavori a base d'asta pari ad €. 502.925,80 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IV A 01962420830 e-rnail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax ,06.6794932 
Sito Internet:www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 



Consorzio per le 
AUTOSTRADE SICILIANE 

oltre oneri alla sicurezza; 
Seconda classificata la REDILAP SOC COOP ARL con un ribasso pari al 28,800000%. 

Visto, 
Il D.Lgs 50/2016 e s.s.m. 
L~gel 28/04/2020 a firma della Commissione di gara; 
Il quadro economico progettuale che, a seguito del ribasso offerto viene così ridefmito: 
A) LAVORI: 
Al) Lavori a misura al netto del ribasso d'asta del 31.12% 
A2) Oneri aggiuntivi della sicurezza non soggetti a ribasso 

Sommano i lavori al lordo degli oneri (A1+A2) 

€ 346.415,29 
€ 39561,77 

€ 385977,06 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
Bl) Imprevisti (circa 5,00 %) 
B2) Oneri di conferimento in discarica 
B3) Spese di cui agli articoli 24, comma 4, e 23, comma Il-bis, del codice, spese 

tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività preliminari, al 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, 
alla direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, 
all'assistenza giornaliera e contabilità, l'importo relativo all'incentivo di cui 
all'articolo 113, del codice, nella misura corrispondente alle prestazioni che 
dovranno essere svolte dal personale dipendente 

Competenze tecniche RUP, DL ai sensi dell'art. 113 D.Lgs 50/2016 
B3.l) (2,00 %) 

€ 27 124,38 
€ 4000,00 

€ lO 849,75 

B3.2) Competenze tecniche Supporto al RUP per supervisione e verifica 
progetto € 7 300,00 

B3.3) Competenze tecniche Direttore Operativo € 5200,00 

€ 16274,63 B4) Spese generali (competenze tecniche, oneri per di-stacchi ENEL, pubblicità 
bando, commissione di gara,collaudi e varie (circa 3,00%) 

B5) Incentivi per funzioni tecniche pari al 1,5% dell'importo del progetto 
B6) Contributi ANAC 
B7) LV.A. (22%) , sui lavori 
B7)1 IV A su somme a disposizione 

Totale somme a disposizione 

€ 8137,31 
€ 375,00 

€ 84 914,95 
€.6847,36 
€ 171023,39 

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO 
quota CPT = 10% ribasso d'asta (= 10% su €. 156.510,51) 

TOTALE DA IMPEGNARE 

€ 557000,45 
€ 15651,05 
€ 572651,50 

Ritenuto dover procedere all'approvazione degli atti di gara e alla aggiudicazione dell'appalto dei Lavori relativi 
Accordo Quadro per i lavori di manutenzione ed impermeabilizzazione degli immobili denominati "Cabine 
Elettriche" delle Autostrade Messina-Catania A/18 e Messina-Palermo Al20 
VISTO: 

l'art 43 del D.lgs. 118/2001 e s.m.i. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione provvisoria; 
Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 

Codice Fiscale e Partita IV A O 1962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 
Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. l O - Tel. 091.6259329 - Fax. 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 4 I - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet:www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 



Consorzio per le 
AUTOSTRADE SICILIANE 

la gestione provvisoria della spesa autorizzata fino al 31/07/2020 con nota n. 14599 del 06/04/2020 Regione 
Siciliana Assessorato regionale delle Infrastrutture e della Mobilità; 

Considerato che sono state avviate le verifiche dei requisiti di cui all'art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 
Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio del Consorzio per le Autostrade Siciliane Ing. Dario Costantino, in 
pregio ai propri compiti e per le narrate motivazioni 

DECRETA 
Art.1: Le premesse sono parti integranti e sostanziali del presente provvedimento. 
Art. 2: Prendere atto e approvare gli atti e i verbali della gara, esperita mediante procedura ai sensi dell'art. 36 del 
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. per l'appalto dei Lavori relativi Accordo Quadro per i lavori di manutenzione ed 
impermeabilizzazione degli immobili denominati "Cabine Elettriche" delle Autostrade Messina-Catania A/18 e 
Messina-Palermo Al20 
Art.3:Dichiarare aggiudicataria mediante la procedura automatica prevista dalla piattaforma telematica per 
l'esecuzione dell'appalto di cui sopra alle caratteristiche tecniche ed economiche formulate nell' offerta la ditta 
l'impresa "EFFE COSTRUZIONI SRL Via regina Margherita 484 lIP 98028 Santa Teresa di Riva (ME) che ha 
offerto il ribasso del 31,120000 % corrispondente all'importo di prezzo di € 346.415,29, oltre oneri di sicurezza non 
soggetti a ribasso pari ad € 39.561,77, ed oltre € 84.914,95 per IV A per un importo contrattuale complessivi di €. 
470.892,01. 
Art. 4: Di dare atto che l'aggiudicazione è efficace in quanto la verifica dei requisiti di cui all'art. 80 del D. Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii. sono state completate positivamente; 
Art. 5: Autorizzare, la stipula del contratto d'appalto con l'impresa "EFFE COSTRUZIONI SRL Via regina 
Margherita 484 l/P 98028 Santa Teresa di Riva (ME), al completamento delle verifiche di cui all'art. 80 del D. Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii. per l'importo complessivo di €. 470.892,01 IV A inclusa; 
Art. 6: di approvare il quadro economico progettuale che, a seguito dell'offerta viene così ridefinito: 

A) LAVORI: 
A l) Lavori a misura al netto del ribasso d'asta del 31.12% 

A2) Oneri aggiuntivi della sicurezza non soggetti a ribasso 

Sommano i lavori al lordo degli oneri (A1+A2) 

€ 346.415,29 

€ 39561,77 

€ 385977,06 

B) 
BI) 

B2) 

B3) 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
Imprevisti (circa 5,00 %) € 27 124,38 

€ 4000,00 Oneri di conferimento in discarica 
Spese di cui agli articoli 24, comma 4, e 23, comma Il-bis, del codice, spese 
tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività preliminari, al 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, 
alla direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, 
all'assistenza giornaliera e contabilità, l'importo relativo all'incentivo di cui 
all'articolo 113, del codice, nella misura corrispondente alle prestazioni che 
dovranno essere svolte dal personale dipendente . 

Competenze tecniche RUP, DL ai sensi dell'art. 113 D.Lgs 50/2016 
(2,00 %) 
Competenze tecniche Supporto al RUP per supervisione e verifica 
progetto 

€ lO 849,75 B3.1) 

B3.2) € 7300,00 

B3.3) Competenze tecniche Direttore Operativo € 5200,00 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Te!. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IV A O 1962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. IO - TeL 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet:www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 



ConsorO?;io per le 
AUTOSTRADE SICILIANE 

B4) Spese generali (competenze tecniche, oneri per di-stacchi ENEL, pubblicità 
bando, commissione di gara,collaudi e varie (circa 3,00%) 

B5) Incentivi per funzioni tecniche pari al 1,5% dell'importo del progetto 

B6) Contributi ANAC 
B7) I.V.A. (22%) , sui lavori 
B7)1 IV A su somme a disposizione 

Totale somme a disposizione 

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO 

€ 16274,63 

€ 8 137,31 

€ 375,00 
€ 84 914,95 
€. 6 847,36 
€ 171023,39 

€ 557000,45 
quota CPT = 10% ribasso d'asta (= 10% su €. 156.510,51) € 15651,05 

TOTALE DA IMPEGNARE € 572.651,50 
Art. 7: di dare atto che la seconda classificata è REDILAP SOC COOP ARL con un ribasso pari al 28,80000%; 
Art. 8: IMPEGNARE la somma complessiva di €. 572.651,50 di cui €. 470.892,01 a favore della società EFFE 
COSTRUZIONI SRL, l'importo di €. 86.108,43 per somme a disposizione dell' Amministrazione ed €.15.651,05 
a favore del CPT di Messina, sul cap. 48 del bilancio 2020/2022 esercizio 2020/2021; 
Art. 9: dare atto che presuntivamente la liquidazione delle somme avverrà per quanto ad €. 350.000,00 entro il 
corrente E.F. e, la rimanente somma pari ad €. 222.651,50 entro il 2021 al conseguimento dei vari SAL; 
Art. lO: trasmettere copia del presente provvedimento per quanto di competenza agli uffici: 
All' Ufficio finanziario e di Ragioneria; All' Ufficio Gestione Gare d'appalto; All'Ufficio Contratti - Ufficiale 
Rogante. 
Il presente Decreto dovrà essere pubblicato, ai sensi dell'art.68 della L.R. 12.08.2014 n. 21, sul sito istituzionale 
dell'Ente e trasmesso agli Uffici URP, Ragioneria, All'Ufficio Contratti - Ufficiale Rogante, Gare e Appalti e 
Contratti. 

Il Responsabile Unico 
Ing. Gaspare 

Il Dirigente dell' Area Tecnica e Amministrativa 
Ing. D .... stntino 

Visto: IL DIRETTO 
Ing. Salvator 

dea Branca 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IV A 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. IO - Tel, 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Te! e Fax 06.6794932 
Sito Internet:www.autostradesici!iane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 


